
Instytut Pamięci Narodowej - Archiwum
https://archiwum.ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/2443,Otwarcie-wystaw-Getta-i-obozy-dla-ludnosci-zydowskiej-na-Rzesz
owszczyznie-oraz-S.html
09.04.2026, 09:11

Otwarcie wystaw „Getta i obozy dla ludności
żydowskiej na Rzeszowszczyźnie” oraz
„Sprawiedliwi wśród Narodów Świata. Pomoc
Polaków dla ludności żydowskiej w Małopolsce w
latach 1939–1945” – Dukla, 18 września 2008 r.

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie oraz Muzeum Historyczne – Pałac w Dukli,
zapraszają do obejrzenia dwóch wystaw: „Getta i obozy dla ludności żydowskiej na
Rzeszowszczyźnie podczas II wojny światowej” oraz „Sprawiedliwi wśród Narodów Świata.
Pomoc Polaków dla ludności żydowskiej w Małopolsce w latach 1939–1945”. Otwarcie
wystaw, które miało miejsce 18 września 2008 r., połączone było z prelekcją Michała
Kalisza (IPN O/Rzeszów) „Pomoc Polaków dla ludności żydowskiej na Rzeszowszczyźnie w
latach 1939–1945”.

Obie wystawy powstały w rzeszowskim oddziale Instytutu Pamięci Narodowej. Pierwsza
przedstawia problem zagłady żydowskich mieszkańców regionu w okresie okupacji,
hitlerowskie metody eksterminacji pośredniej: getta i obozy pracy, a także sposób tzw.
ostatecznego rozwiązania kwestii żydowskiej w całym Generalnym Gubernatorstwie. Druga
wystawa prezentuje przykłady Polaków, którzy z różnych względów, m.in. religijnych i
humanitarnych, z powodu współczucia oraz dzięki dużej odwadze cywilnej, brali udział w
ratowaniu konkretnych osób narodowości żydowskiej. Najczęściej była to pomoc doraźna,
jednorazowa, wynikająca z potrzeby chwili, jak np. wskazanie drogi ucieczki przed obławą
czy obdarowanie jedzeniem. Na wystawie zaprezentowane zostały także formy pomocy
stałej, która polegała na wyrabianiu dla Żydów tzw. aryjskich papierów, wyszukiwaniu im
odpowiednich mieszkań, staraniach o pracę czy długotrwałym ukrywaniu w przemyślnie
zbudowanych kryjówkach w domach, zabudowaniach gospodarczych czy w lasach.

Wystawy prezentowane będą w Muzeum Historycznym – Pałac w Dukli, ul. Trakt Węgierski
5, we wrześniu br. w godz. 10.00–17.30, a od października br. do 15 grudnia br. w godz.
10.00–15.00.

Serdecznie zapraszamy.
 


